
MUNICIPIO PE SAN IGNACIO
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE D]CIEMBRE DE2022
a) NOTAS DE DESGLOSE

(Gifras en Pesos)
tc-NEF-06-2212

l) Notas al Estado de Situación Financ¡era

Activo

l) Efectivo y Equivalentes

Descripción
Efectivo
Bancos/Iesorería

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
Deudores porAnticipos de la Tesoreria a Corto Plazo
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto plazo

3) Bienes Disponibles para su Transformación o consumo (inventarios)

Descripción
Terrenos

Edificios no Habitacionales

4) lnversiones Financieras

5) Bienes Muebles, lnmuebles e lntangibles

Descripción
Mobiliario y Equipo de Administración
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Segurldad
Maquinaria, Otros Equipos y Herramienlas
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

6) Estimaciones y Deterioros

Descripción
Depreciación Acumulada de Bienes lnmuebles
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles
Amortización Acumulada deActivos lntangibles

7) Otros Activos

Pasivo

l) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción
Servicios Personales por Pagar a Corto plazo

Proveedores por Pagar a Corto plazo

Contratistas por Obras PrJblicas por Pagar a Corto plazo
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto plazo

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto plazo

Fondos en Administración a Corto Plazo
lngresos por Clasificar

2) Cuentas por Pagar a Largo plazo

2022

60,964.33
14,666,659.12

2022

1,504,594,53

5,084.13

45,455.49

2022

20,073,974.92

17,013,762.04

2022

2,273,389.84

140,343.57

6,064,967.27

507,841.57
8,076,092.17

8,584.00

2022

7 ,749.76
2,239,912.20

7,512.72

2022
- 0.00

1,037,993.02
4,347,709.64
3,974,457.83

1,029,539.76

969,898.39
19,444.55
4,388.00

2021

0.00
5,487,477.77

2021

507,854.73

15,084.13
46,488.69

2021

22,204,406.65

7,747,316.17

2021

2,194,069.67

140,343.57

5,693,767.27

507,841.57

5,245,688.24

8,584.00

2021

5,749.84
1,314,970.89

7,512,72

202',|

24,039.20

555,265.94
0.00

4,362,310.58

1,028,946.51
2,613,287.47

19,444.55

0,00



!l) Notas a! Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

1 ) lngresos Presupuestales

Descripción
lmpuestos Sobre el Patrimonio
lmpuestos Sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones
Accesorios de lmpuestos

Otros lmpuestos
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Priblico
Derechos por Prestación de Servicios
Accesorios de Derechos

Otros Derechos
Productos
Multas
Otros Aprovechamientos
Participaciones
Aportaciones

Convenios

2)Otros lngresos

Gastos y Otras Perdidas

I ) Gastos Presupuestales

Descripción
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente
Remuneraciones al Personal de Carácter Transltorio
Remuneraciones Adicionales y Especiales
Seguridad Social
Otras Prestaciones Sociales y Económicas
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Articulos Oficiales
Alimentos y Utensilios
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación
Productos Qufmicos, Farmacéuticos y de Laboratorio
Combustibles, Lubricantes y Aditivos
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección yArtfculos Deportivos
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores
Servicios Básicos
Servicios de Arrendamiento

Servicios Profesionales, Cientfficos y Técnicos y Otros Servicios
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales
Servicios de lnstalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación
Servicios de Comunicación Social y Publicidad
Servicios de Traslado y Viáticos
Servicios Oficiales
Otros Servicios Generales
Transferencias lnternas al Sector Público
Ayudas Sociales a Personas
Becas

Ayudas Sociales a lnst¡tuciones
Pensiones
Convenios de Descentralización y Otros

2) Otros Gastos

Descripción
Depreciación de Bienes lnmuebles
Depreciación de Bienes Muebles
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro
Construcción en Bienes no Capitalizable

2022

3,051,041.99
929,183.87

482,632.98

8,947.77
75,674.64

1,076,041.73
60,644.42

289,217.35

150,530.86
122,149.72
240,209.85

77,630,304.00

41 ,710,606,57
4,715,817.85

2021

2,824,480.45

986,408.05
772,888.85

6,314.67

69,626.65

1,212,255.13

14,962,07

321,668.84
4,656.'t3

297,829.17
21.83

81,471,688.28

38,198,474,29
4,650,103.57

2022

22,829,260.60

3,494,888.98
9,287,140.76
3,181,377.40

14,205,064,69
791,118.83

1 ,044,1 59.69

1,592,647.35

224,223.00

7,332,634.11

363,528.95
1,698,092.82

8,070,159.72

539,982,92
1,246,845.70

992,722.2A
440,777.09
140,052.30

474,442.65
3,640,106.61

35,725.56
3,940,000.00
1,377,808.93

22,715.52

35,108.56
4,856,146.57
4,037,541.07

2022

1,999,92

924,941.31

0.00
24,701,706.70

2021

21,280,297.74

5,136,401.04
14,217,661.07

3,906,784.35
769,063.17

578,738.36
901,952.19

1,301,503.96

303,349,23

9,740,834.47

840,703.69
1;Q77,166.21

7,211,474.38

3,304,652.84
1,147,669.76

765,059.28
982,915.42
294,055.65
229,087.37

114,626.66

17,243.20
3,740,000.00

2,176,170.09

31,014.36
61,921.74

6,398,871.60
2,411,588.00

202',1

1,999.92
872,379.67

1 ,553,174.35
40,707,616.46



lll) Notas a! Estado de Variación de la Hacienda Pública

Descrlpción
nRcreruo¡ pr]BLrcA/pATRtMoNte coNTRlBUtpo
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO
Resultados del EJercicio (Ahorro/ Desahorro)
Resultados de EJercicios Anteriores
Rectif¡caciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

lV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

2022

25,965,496,89
2,996,944.77

633,333.75

22,335,216.37

21,461,520.37

9,819,408.89
21,107,520.37

354,000.00

202'.|.

18,829,482.75

2,996,946,77

633,333.75

15,199,202,23

22,433,197.40
-951,966.35

22,079,197.40

354,000.00

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción
Efectivo
Bancosffesorerf a

2) Adquisicion de Bienes Muebles e lnmuebles

Descripción
Bienes lnmuebles, lnfraestructura y Construcciones en Proceso
Terrenos

Edificios no Habitacionales
Bienes Muebles
Mobiliario y Equipo de Administración
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo de Transporte
Equipo de Defensa y Seguridad
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas
Colecclones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

3) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de Ias Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro

2022 2021

60,964.33 0.00
14,666,659.12 5,487,477.77

34,196,005.60
-2,130,431.73

9,266,445.87

3,280,924.10
79,320.17

0.00
371,200.00

0.00
2,830,403.93

0.00

2022 2021

1,999.92 1,999.92
924,941.31 872,379.67

24,701,706.70 40,707,616.46

24,701,706,70 40,707,616.46

0.00 1 ,553,174.35
24,701,706.70 40,707,616.46
-15,809,239.04 -44,087,136.75

926,941.23 2,427,553.94
926,941.23 2,427,553.94

Descripción
Deprec¡ación de Bienes lnmuebles
Depreciación de Bienes Muebles
INVERSIÓN PIJBLICA

Construcción en Bienes no Capitalizable
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro
lnversión Pública No Capitalizable
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones



V) Conciliación Presupuestaria y Contable
l) Conciliación entre los lngresos Presupuestarios y Contables

I . lngresos Presupuestarios

2. Más lngresos contables no presupuestarios

2.1 lngresos Financieros

2.2lncremento por Variación de lnventarios

2,3 DisminUción del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deteríoro u Obsolescencia

2.4 Disminución del Exceso de Provisiones

2.5 Otros lngresos y Beneflcios Varios

2.6 Otros lngresos Contables No Presupuestarios

3. Menos lngresos Presupuestarios No Gontables

3. 1 Aprovechamientos Patrimoniales

3.2 lngresos Derivados de Financiamientos

3.3 Otros lngresos Presupuestarios No Contables

lngresos Contables (4 = I + 2 - 3)

129,079,916,42

2,262,413.04

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2,262,413.04

0.00

0.00

0.00

0.00

131,342,329.4A

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

L.C,P, LUIS MIGUEL RIVERA MILAN C, JERONIMO AGUIRRE AGUIRRE



2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Gontables

l. Total de egresos (presupuestarios)

2. Menos egresos presupuestarios no contables
2.1 Materias Primas y Materiales de Producción y Qomercialización
2.2 Materiales y Su min istros
2.3 Mobiliario y Equipo de Administración
2.4 Mobiliario y Equipo Educacionaly Recreativa
2.5 Equipo e lnstrumental Médico y de Laboratorio
2.6 Vehfculos y Equipo de Transporte
2.7 Equipo de Defensa y Seguridad
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas
2,9 Activos Biológicos
2.10 Bienes lnmuebles
2. 1 1 Activos lntangibles
2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Ptlblico
2.13 Obra Pública en Bienes Propios
2.14 Acciones y Participaciones de Capital
2.15 Compra de Tftulos y Valores
2.16 Concesión de Préstamos
2.17 lnversiones en Fideicomisos, Mandatos y OtrosAnálogos
2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales
2.19 Amortización de la Deuda Publica
2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)
2.21 Otros Egresos Presu puestarios No Contables

3. Más gastos contables no presupuestales
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia yAmortizaciones
3.2 Provisiones
3.3 Disminución de lnventarios
3.4 Aumento por lnsuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
3.5 Aumento por lnsuficiencia de Provisiones
3.6 Otros Gastos
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios

4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)

123,876,903,44

27,982,630.80
0.00
0.00

97,318.17
0.00
0.00

2,999,600.00
0.00

185,005,93
0.00
0,00
0.00

24,701,706.70
0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00

25,628,64V.93
926,941.23

. 0.00
0.00
0.00

Q,00
0,00

24,701,706.70

121,522,920,57
Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

L.C,P. LUIS MIGUEL RIVERA MILAN C, JERO-¡IIMO AGUIRRE AGUIRRE

//



b) NoTAS DE MEMORTA (CUENTAS DE ORDEN)

a) GUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7630

7711

781 0

8110

81 30

8220

8240
8250

8260

8270

Bienes Bajo Contrato en Comodato

IMPUESTO PREDIAL URBANO REZAGADO

BIENES HISTÓRICOS DEL MUNICIPIO

Ley de lngresos Estimada

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada

Presupuesto do Egresos por Ejercer
Presupuesto de Egresos Comprometido
Presupuesto de Egresos Devengado

Presupuesto de Egresos Ejercido

Presupuesto de Egresos Pagado

5,437,226.43

5,002,86r.43

135.00

118,590,840.13

13,811,939.72

8,504,919.55

20,956.96

7,745,950,30

414,363.34

115,716,5E9.90

GUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7640 Contrato de Comodato por Bienes
7721 REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL URBANO
7820 BIENESHISTÓRICOSMUNICIPALES
8120 Ley de lngresos por Ejecutar
8150 Ley de lngresos Recaudada
8210 PresupuestodeEgresosAprobado
8230 Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado

5,437,226.43

5,002,861.43

135.00

3,322,863.43

129,079,916.42

118,590,840.13

13,811,939.72

que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

rcerurs€ffi" 
^r


