

MUNICIPIO DE SAN IGNACIO NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 a) NOTAS DE DESGLOSE (Cifras en Pesos)

IC-NEF-06-2212

I) Not	as al	Estado	de	Situación	F	inanciera
--------	-------	---------------	----	-----------	---	-----------

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Activo		
1) Efectivo y Equivalentes		
Descripción	2022	2021
Efectivo Bancos/Tesorería	60,964.33	0.00
	14,666,659.12	5,487,477.77
2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a R	ecidir	
Descripción Descripción	2022	2021
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	1,504,594.53	507,854.73
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	5,084.13 45,455.49	15,084.13 46,488.69
3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)	
Descripción	2022	2021
Terrenos	20,073,974.92	22,204,406.65
Edificios no Habitacionales	17,013,762.04	7,747,316.17
4) Inversiones Financieras		
5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles		
Descripción	2022	2021
Mobiliario y Equipo de Administración	2,273,389.84	2,194,069.67
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	140,343.57	140,343.57
Equipo de Transporte	6,064,967.27	5,693,767.27
Equipo de Defensa y Seguridad	507,841.57	507,841.57
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	8,076,092.17 8,584.00	5,245,688.24 8,584.00
6) Estimaciones y Deterioros	-,-,-,-	5,0000
Descripción	2022	2021
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles	7,749.76	5,749.84
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	2,239,912.20	1,314,970.89
Amortización Acumulada de Activos Intangibles	7,512.72	7,512.72
7) Otros Activos		
Pasivo		
rasivo		
1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo		
Descripción	2022	2021
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0.00	24,039.20
Proveedores por Pagar a Corto Plazo Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	1,037,993.02	555,265.94
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	4,347,709.64	0.00
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	3,974,457.83 1,029,539.76	4,362,310.58 1,028,946.51
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	969,898.39	2,613,287.47
Fondos en Administración a Corto Plazo	19,444.55	19,444.55
Ingresos por Clasificar	4,388.00	0.00

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

1) Ingresos Presupuestales

Descripción	2022	2021
Impuestos Sobre el Patrimonio	3,051,041.99	2,824,480.45
Impuestos Sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	929,183.87	986,408.05
Accesorios de Impuestos	482,632.98	772,888.85
Otros Impuestos	8,947.77	6,314.67
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	75,674.64	69,626.65
Derechos por Prestación de Servicios	1,076,041.73	1,212,255.13
Accesorios de Derechos	60,644.42	14,962.07
Otros Derechos	289,217.35	321,668.84
Productos	150,530.86	4,656.13
Multas	122,149.72	297,829.17
Otros Aprovechamientos	240,209.85	21.83
Participaciones	77,630,304.00	81,471,688.28
Aportaciones	41,710,606.57	38,198,474.29
Convenios	4,715,817.85	4,650,103.57

2) Otros Ingresos

Gastos y Otras Perdidas

1) Gastos Presupuestales

Descripción	2022	2021
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	22,829,260.60	21,280,297,74
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	3,494,888.98	5,136,401.04
Remuneraciones Adicionales y Especiales	9,287,140.76	14,217,661.07
Seguridad Social	3,181,377.40	3,906,784.35
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	14,205,064.69	769,063.17
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	791,118.83	578,738.36
Alimentos y Utensilios	1,044,159.69	901,952.19
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	1,592,647.35	1,301,503.96
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	224,223.00	303,349.23
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	7,332,634.11	9,740,834.47
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	363,528.95	840,703.69
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	1,698,092.82	1,077,166.21
Servicios Básicos	8,070,159.72	7,211,474.38
Servicios de Arrendamiento	539,982.92	3,304,652.84
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios	1,246,845.70	1,147,669.76
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	992,722.26	765,059.28
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	440,777.09	982,915.42
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	140,052.30	294,055.65
Servicios de Traslado y Viáticos	474,442.65	229,087.37
Servicios Oficiales	3,640,106.61	114,626.66
Otros Servicios Generales	35,725.56	17,243.20
Transferencias Internas al Sector Público	3,940,000.00	3,740,000.00
Ayudas Sociales a Personas	1,377,808.93	2,176,170.09
Becas	22,715.52	31,014.36
Ayudas Sociales a Instituciones	35,108.56	61,921.74
Pensiones	4,856,146.57	6,398,871.60
Convenios de Descentralización y Otros	4,037,541.07	2,411,588.00

2) Otros Gastos

Descripción	2022	2021
Depreciación de Bienes Inmuebles	1,999.92	1,999.92
Depreciación de Bienes Muebles	924,941.31	872,379.67
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro	0.00	1,553,174.35
Construcción en Bienes no Capitalizable	24,701,706.70	40,707,616.46

III) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública

Descripción	2022	2021
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIQ CONTRIBUIDO	25,965,496.89	18,829,482.75
Aportaciones	2,996,946.77	2,996,946.77
Donaciones de Capital	633,333.75	633,333.75
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	22,335,216.37	15,199,202.23
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO	21,461,520.37	22,433,197.40
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	9,819,408.89	-951,966.35
Resultados de Ejercicios Anteriores	21,107,520.37	22,079,197.40
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	354,000.00	354,000.00

1) Efectivo y Equivalentes

Des	scripción 2022	2021
Efectivo	60,964.33	0.00
Bancos/Tesorería	14,666,659.12	5,487,477.77

2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripción

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	34,196,005.60
Terrenos	-2,130,431.73
Edificios no Habitacionales	9,266,445.87
Bienes Muebles	3,280,924.10
Mobiliario y Equipo de Administración	79,320.17
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0.00
Equipo de Transporte	371,200.00
Equipo de Defensa y Seguridad	0.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	2,830,403.93
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	0.00

3) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro

Descripción	2022	2021
Depreciación de Bienes Inmuebles	1,999.92	1,999.92
Depreciación de Bienes Muebles	924,941.31	872,379.67
INVERSIÓN PÚBLICA	24,701,706.70	40,707,616.46
Construcción en Bienes no Capitalizable	24,701,706.70	40,707,616.46
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro	0.00	1,553,174.35
Inversión Pública No Capitalizable	24,701,706.70	40,707,616.46
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios	-15,809,239.04	-44,087,136.75
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	926,941.23	2,427,553.94
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	926.941.23	2 427 553 94

V) Conciliación Presupuestaria y Contable

1) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

1. Ingresos Presupuestarios	129,079,916.42
2. Más Ingresos contables no presupuestarios	2,262,413.04
•	• • •
2.1 Ingresos Financieros	0.00
2.2 Incremento por Variación de Inventarios	0.00
2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00
2.4 Disminución del Exceso de Provisiones	0.00
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios	0.00
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios	2,262,413.04
3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables	0.00
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales	0.00
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos	0.00
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables	0.00
Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)	131,342,329.46

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

MC. OCTAVIO BASTIDAS MANJARREZ

L.C.P. LUIS MIGUEL RIVERA MILAN

C. JERONIMO AGUIRRE AGUIRRE

PRESIDENTE MUNICIPAL

TESORERO MUNICIPAL

REGIDOR DE HACIENDA

2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

1. Total de egresos (presupuestarios)	123,876,903.44
2. Menos egresos presupuestarios no contables	27,982,630.80
2.1 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0.00
2.2 Materiales y Suministros	0.00
2.3 Mobiliario y Equipo de Administración	97,318.17
2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0.00
2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0.00
2.6 Vehículos y Equipo de Transporte	2,998,600.00
2.7 Equipo de Defensa y Seguridad	0.00
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	185,005.93
2.9 Activos Biológicos	0.00
2.10 Bienes Inmuebles	0.00
2.11 Activos Intangibles	0.00
2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Público	24,701,706.70
2.13 Obra Pública en Bienes Propios	0.00
2.14 Acciones y Participaciones de Capital	0.00
2.15 Compra de Títulos y Valores	0.00
2.16 Concesión de Préstamos	0.00
2.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0.00
2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0.00
2.19 Amortización de la Deuda Publica	0.00
2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0.00
2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables	0.00
3. Más gastos contables no presupuestales	25,628,647.93
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	926,941.23
3.2 Provisiones	0.00
3.3 Disminución de Inventarios	0.00
3.4 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00
3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0.00
3.6 Otros Gastos	0.00
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios	24,701,706.70
4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)	121,522,920.57
Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son respon	ısabilidad del emisor

MC. OCTAVIO BASTIDAS MANJARREZ

L.C.P. LUIS MIGUEL RIVERA MILAN

C. JERONIMO AGUIRRE AGUIRRE

RESIDENTE MUNICIPAL

TESORERO MUNICIPAL

REGIDOR DE HACIENDA

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7630	Bienes Bajo Contrato en Comodato	5,437,226.43
7711	IMPUESTO PREDIAL URBANO REZAGADO	5,002,861.43
7810	BIENES HISTÓRICOS DEL MUNICIPIO	135.00
8110	Ley de Ingresos Estimada	118,590,840.13
8130	Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	13,811,939.72
8220	Presupuesto de Egresos por Ejercer	8,504,919.55
8240	Presupuesto de Egresos Comprometido	20,956.86
8250	Presupuesto de Egresos Devengado	7,745,950.30
8260	Presupuesto de Egresos Ejercido	414,363.34
8270	Presupuesto de Egresos Pagado	115,716,589.80

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7640	Contrato de Comodato por Bienes	E 427 226 42
	Contrato de Comodato por Bienes	5,437,226.43
7721	REZAGO DE IMPUESTO PREDIAL URBANO	5,002,861.43
7820	BIENES HISTÓRICOS MUNICIPALES	135.00
8120	Ley de Ingresos por Ejecutar	3,322,863.43
8150	Ley de Ingresos Recaudada	129,079,916.42
8210	Presupuesto de Egresos Aprobado	118,590,840.13
8230	Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado	13,811,939.72

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MC. OCTAVIO BASTIDAS MANJARREZ

L.C.P. LUIS MIGUEL RIVERA MILAN

C. JERONIMO AGUIRRE AGUIRRE

PRESIDENTE MUNICIPAL

TESORERO MUNICIPAL

REGIDOR DE HACIENDA